

Số: 1245/KH-UBND

Điện Biên, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm ảnh chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm ảnh chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, giáo dục, khơi dậy niềm tự hào và phát huy truyền thống cách mạng, truyền thống yêu nước vẻ vang, phát huy tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ trong quá trình xây dựng, trưởng thành của Đảng bộ tỉnh và quá trình xây dựng, phát triển của tỉnh qua các thời kỳ; phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Thông qua nội dung triển lãm nhằm thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận, đoàn kết nhất trí cao trong toàn xã hội; qua đó, phác họa bức tranh đầy màu sắc về những thành tựu nổi bật đã đạt được trên các lĩnh vực của tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn những hình ảnh tiêu biểu, điển hình, nội dung phong phú đảm bảo tính chính xác, chân thực đáp ứng nhu cầu tham quan của Nhân dân và du khách tham quan.

- Triển lãm phải nêu bật được những thành tựu về kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của tỉnh Điện Biên trong những năm qua đồng thời đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ, tiết kiệm và hiệu quả.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Triển lãm được tổ chức vào trung tuần tháng 4/2024 gắn với Hội thảo khoa học về Chiến thắng Điện Biên Phủ do Bộ Quốc phòng chủ trì và diễn

ra trong 10 ngày.

- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Điện Biên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Triển lãm: “Điện Biên - Đổi mới và phát triển”.

2. Nội dung Triển lãm

2.1. Sự quan tâm của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước đối với tỉnh Điện Biên: Giới thiệu một số hình ảnh phản ánh sự quan tâm (các hoạt động, chương trình đến thăm và làm việc tại tỉnh) của lãnh đạo Đảng và Nhà nước đối với tỉnh Điện Biên trong những năm gần đây.

2.2. Giới thiệu một số hình ảnh về thành tựu của tỉnh Điện Biên trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại trong những năm gần đây:

- Lĩnh vực chính trị: Hình ảnh về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ở địa phương; các sự kiện chính trị tiêu biểu như Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; Đại hội của các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương.

- Lĩnh vực kinh tế: Hình ảnh về kết quả triển khai các dự án, mô hình phát triển kinh tế nổi bật về sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp, thương mại dịch vụ, khai thác được tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Điện Biên và của các địa phương trong tỉnh nhằm thu hút, kêu gọi đầu tư phục vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

- Lĩnh vực văn hoá xã hội: Hình ảnh về thành tựu phát triển văn hoá, giáo dục, y tế, xoá đói, giảm nghèo, các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

- Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh: Hình ảnh về kết quả trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quân sự, quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Lĩnh vực đối ngoại và hợp tác quốc tế: Hình ảnh về công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế, đặc biệt là hoạt động đối ngoại với Nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào, Trung Quốc và các nước có ký kết thoả thuận, hợp tác với tỉnh, công tác phân giới, cắm mốc.

3. Hình thức Triển lãm

- Sắp xếp hình ảnh theo nội dung đề mục, theo trình tự thời gian, có chú thích, đảm bảo tính thẩm mỹ, khoa học, chính xác.

- Ảnh tư liệu được in, cán trên tấm formex, giá đỡ khung sắt hộp.

- Số lượng ảnh: Dự kiến 170 ảnh.

4. Nguồn ảnh phục vụ Triển lãm: Nguồn ảnh cung cấp từ các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và từ các cơ quan báo chí của địa phương và Trung ương Thường trú trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Triển lãm được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước theo

phân cấp hiện hành trong Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng đề cương, maket, thuyết minh và các nội dung liên quan đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định; đồng thời thực hiện thi công, phục vụ trong thời gian diễn ra Triển lãm. Chủ động tham mưu các nội dung liên quan đến mời đại biểu dự (nếu có).

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm Triển lãm để Nhân dân, du khách biết và đến tham quan, tìm hiểu.

- Tuyên truyền nội dung triển lãm trên các phương tiện truyền thông chính thống; tuyên truyền cổ động trực quan (Băng rôn, áp phích,...) tại điểm diễn ra hoạt động Triển lãm.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc Triển lãm lồng ghép với các sự kiện kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) trên Cổng/Trang thông tin điện tử tổng hợp, hệ thống thông tin cơ sở, trên ứng dụng App (Điện Biên smart), trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...

3. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm Triển lãm để Nhân dân, du khách biết và đến tham quan, tìm hiểu.

- Tổ chức lựa chọn, cung cấp các hình ảnh tư liệu về hoạt động của tỉnh trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh và đối ngoại của tỉnh; Chương trình thăm và làm việc của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phục vụ triển lãm.

4. Sở Tài chính: Tham mưu, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, các văn bản hướng dẫn có liên quan và phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định đề cương, maket, thuyết minh và các nội dung liên quan tới Triển lãm.

6. Đề nghị các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh; các sở, ngành tỉnh

- Lựa chọn, cung cấp file ảnh tư liệu có chú thích ảnh theo yêu cầu phục vụ công tác Triển lãm gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp.

- Phối hợp tuyên truyền trên Cổng, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về các nội dung, chương trình, hình ảnh của Triển lãm.

- Thông tin, quảng bá nội dung Triển lãm tới công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị cùng Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Lựa chọn, cung cấp file ảnh tư liệu có chú thích ảnh theo yêu cầu phục vụ công tác Triển lãm gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp.

- Phối hợp tuyên truyền trên Cổng, Trang thông tin điện tử của địa phương về các nội dung, chương trình, hình ảnh của Triển lãm.

- Thông tin, quảng bá nội dung Triển lãm tới công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng, tìm hiểu về cuộc Triển lãm.

8. Tiến độ

- Đề nghị các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh, các Sở, Ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi file ảnh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch **trước ngày 25/3/2024** theo địa chỉ: baotangtinhdh@gmail.com. Đầu mối liên hệ đồng chí Đặng Trọng Hà, Giám đốc Bảo tàng tỉnh, điện thoại: 02153.823.229 - 0915.667.229.

- Có danh sách các cơ quan, đơn vị cung cấp file ảnh kèm theo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm ảnh chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- L/đ UBND tỉnh;
- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. *4*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vừ A Bằng
Vừ A Bằng